(*) Hic suggillatur Franciscus Pegna Sacre
 Rotæ Romanæ Decanus, qui Societatis In
 vidium

propositiones erroneas, quas nunquam pro- Sæc. XVII.
tulit. VI. An qualificentur propositiones A. C. 1605.
passim a Theologis receptæ. VII. An ut
propositio qualificetur ut Pelagiana, quam
ut veram, tres Universitates defendunt, &
oppositam censent ut Calvinianam plures a-
liæ. VIII. An qualificentur propositiones,
de quibus Dominicani in Molinæ accusatio-
ne nullam Sanctitati vestræ mentionem fece-
runt. IX. An postquam Clemens VIII. in-
cepit audire Jesuitas, de alio actum non
fuerit, quam an hæc censura bene facta sit,
necne? X. An in modo hanc causam tra-
ctandi cum Jesuitis tanta egerint infideli-
tate, ut coegerint Sanctitatem vestram tam
sensibiliter demonstrare, quam id ægre fer-
ret, ut fama fuerit, id mortis causam fuisse
Episcopo Cariatensi Præsidi. XI. An ve-
rum sit, nos sæpius recusasse hos censors,
& coram Sanctitate sua protestatos fuisse,
non haberi eos a nobis Judices sufficientes in-
fructos a scientia & ab indifferentia in ne-
gotio tam gravi, sed existimari magis sol-
licitos, ut prima sua judicia tueantur, ma-
gisque partium studio addictos quam ipsos
Dominicanos. XII. An Clemens Papa no-
bis sæpius asseveraverit, nunquam illos fore
Judi-

vidiam in se concitaverat, eoquod, cum es-
set Rotæ Romanæ Auditor, sese D. Ignatii
Canonisationi opposuisset. Vid. supra Lib.
CLXXXVI. §. CXXIV. pag. 524.

Sæc. XVII. *Judices in hac causa, aut ipsum ex illorum*
A C. 1605. *sententia decisurum.* Horum capitum

quæ tamen defuncti Pontificis honorem
 petebant, veritatem se demonstratum
 obtulit *Bastida*: Verum Paulus V. ni-
 lam hujus libelli rationem habuisse ve-
 detur, cum cunctos, qui sub Clemente
 VIII. sua judicia tulerunt, confirma-
 rit, eosque ad sextum hoc examen de-
 nuo assumpserit, adjunctis duntaxat
 quatuor Cardinalibus, Petro Aldobro-
 dino, Bellarmino, Laurentio Blan-
 chetto, & Antonio Zapata: unde nec
 horum censorum integritas est mi-
 cata, aut pariter Paulus V. de partium
 studio accusandus.

§. CLVII.

*Prima & secunda Congregatio in
 ram summo Pontifice habita.*

Pegna in
Diario Le-
mos. tom. I.
tract. 2. de
error. Pel.
cap. 3.
P. Livin. l. 6.
cap. 2. & seq.

Cum Pontifex explorato per quatuor
 ferme menses Doctorum consilio
 hucusque actitata unius Molinæ librum
 spectasse intelligeret, de ipsius quoque
 gratiæ efficacis natura & physicis præ-
 determinationibus seriam concertatio-
 nem indicere statuit, eamque non prius
 in Cardinalis cujusdam Palatio, sed
 in Vaticana aula coram se haberi ve-
 luit, id Bernerio & Avila Cardinali-
 bus impense flagitantibus: Displicuit
 autem

autem hoc Pontificis propositum Dominicanis, ægre ferentibus, quod ubi **Sæc. XVII.**
A. C. 1605.
 Molinæ causa duntaxat hujus controversiæ origo & scopus fuerit, jam doctrina de gratia ex se efficaci nunquam hætenus controversa ad examen vocaretur, non sine magno temporis dispendio, quocirca Pater Lemosius quindecim articulos, quos a Clemente VIII. pro proxima Congregatione oblatos dicebat, summo Pontifici porrexit, eo quod in illis reliqua omnis, quæ inter utramque partem adhuc esset, controversia, necnon genuina Sancti Augustini doctrina contineretur. His Bellarminus quatuordecim alios articulos opposuit, itidem Divi Augustini testimoniis firmatos: horum quosdam Lemosius ultro fassus est, alios vero tanquam S. Augustino & Concilio Tridentino adversos, aut æquivoce expositos rejecit: enimvero ipse summus Pontifex pro primæ concertationis argumento decreverat, ut pars utraque aperiret, quid de quindecim iis articulis, quos nuper Clemens VIII. proximi certaminis argumento designaverat, sentiret: Ergo Basida de iis differens ostendit, quod omnes hæ Dominicanorum propositiones (una tantum excepta) contineant quidem doctrinam Sancti Augustini, non tamen tota ejusdem Sancti Doctoris
 Doctrina

*P. Livin. l. c.
 p. 558. c. 8.*

Sæc. XVII. Doctrina præcipue circa controversiam

A. C. 1605. caput in eis comprehendatur. Quorum

vero Bastida quintum articulum, in quo
Deus dominium in hominis voluntatem
sicut in res naturales habere dicebatur,
velut Calvinianum traduxerat, hinc
mosius ostendit, hujus circa ferrum
baculum &c. comparationis vim in se
esse, ut sicut in causas necessarias ne-
cessario & efficaciter, sic in liberas li-
bere, & efficaciter influat. Tandem
Bastida addidit, hisce articulis hæresim
Pelagianam quidem confutari, sed non
perinde Calvinianam: quam tamen Le-
bem mox absterlit Lemosius, demer-
strans, quod Thomistæ nunquam dilige-
tiendi potestatem, uti Calvinus, ex-
cludant: Ex adverso autem, quorum
teste ipso Bastida, omnes doctiores Eu-
ropæ Jesuitæ circa articulum quintum
censuissent, quod *divina Majestas domi-
nium suum in hominum voluntates non
exerceat sicut in ceteras creaturas*, imò
sequatur, quod Molinisticæ doctrine
summa in eo consistat, ut supremum
dominium in corda hominum Deo de-
negetur, & cum Semipelagianis illud
libero vindicetur arbitrio. Ita nempe
contumelia, quæ prius largiore man-
sura Lemosio fuit illata, rursus in au-
thorem fuit regeſta: absoluta igitur hæc
disputatio in tertio confessu die vige-
sima

fima prima Septembris resolvit Congre- Sæc. XVII.
 gatio, quod in quindecim articulis a A. C. 1605.
 Clemente VIII. propositis genuina S. Au-
 gustini doctrina contineatur, & quinta
 propositio a Jesuitis impugnata disertis
 verbis a D. Augustino asserta fuerit. So-
 lus denuo obstrepebat Bovius Collegii
 Carmelitarum Regens, olim Societatis
 institutum professus.

§. CLVIII.

Congregatio IV. V. VI. & VII.
 VIII. & IX. de gratia ex
 seipsa efficaci.

Pronuntiato hoc Congregationis judi- *Acta Secret.*
 cio Paulus V. de gratia ex se effi- *ad diem*
 caci, quam Thomistæ *physice prædeter-* *26. Sept.*
 minantem vocant, die vigesima sexta *1605.*
 Septembris agendum indixit, id peten- *Hist. Congr.*
 tibus Jesuitis, qui de illa nunquam fuisse *l. 4. c. 9.*
 disputatum querebantur, quamvis in *& seqq.*
 novem Congregationibus hoc argumen- *Hist. Contr.*
 tum fuisset pertractatum: Gaudebant *l. 6. c. 6.*
 Jesuitæ, quod hac ratione Thomistæ *Diar. Pegnæ*
 tandem ex Autoribus rei fierent, & *& Collect.*
 ipsi infestam Molinisticæ doctrinæ di- *P. Lemos.*
 scussionem a se amovere possent: Cum
 vero Pontifex de gratia ex se efficaci,
 & de physicæ prædeterminationis no-
 mine agi, serio intimasset, Jesuitæ, pe-
 titis induciis se minus paratos esse asse-
 rebant:

Sæc. XVII. rebant: Dilatione igitur concessa
A. C. 1605. mum die duodecima Octobris quæ
 celebrata est Congregatio, in qua dis-
 putatum: *An Deus sua efficaci gratia
 moveat hominis voluntatem ad actus
 bonos, non solum interius suademus
 invitando, excitando, aut aliter mor-
 ter attrahendo; sed etiam vere & actu
 proprie, salva tamen humana libertate?
 Et, an talis efficax gratia, conveniat
 ab aliquibus Scholasticis, physice pro-
 terminare dicatur?*

Hanc in rem prior Bastida verba
 fecit, plura præfatus, tandem ad dis-
 putationis scopum progressus, primo
 voces auxilii efficaciæ, physice præde-
 minationis, & motionis moralis expla-
 bat, postea exposito quæstionis hæc
 adversus gratiam ex se efficacem hæc
 proponebat rationes: Lemosio ad ob-
 jecta respondente, Bastida æquivocatio-
 nem in eo latere ostendit, quod ipse
 gratiæ efficaciam ita a solo Deo depen-
 dere asserat, ut tamen efficaciter suum
 effectum non sortiatur, nisi dependentem
 a libero arbitrio: in hoc autem contro-
 versię cardinem nondum verti repe-
 bat Lemosius subjungens, non loquimur
 de consensu; certum est enim consensum esse
 ab utroque, a gratia & libero arbitrio:
 quærimus autem, ante consensum, & an-
 tequam liberum arbitrium influat in con-
 sensum.

sensum, an gratia sit efficax, ut a Deo ipso, an a libero arbitrio. Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Reponente rursus Bastida, quod gratia quidem virtutem efficiendi a solo Deo habeat, ut vero sortiatur suum effectum, non sit a solo Deo, sed etiam a libero arbitrio, Pontifex disputationi finem imposuit, & iudices die decima quinta Octobris pronuntiarunt, quod *Deus gratia sua efficaci non solum moveat voluntatem ad actus liberos bonos, interius suadendo, invitando, excitando, vel aliter moraliter attrahendo; sed etiam vere & active, proprie, hoc est, vera, reali, & in hoc sensu physica motione, agat in voluntatem, salva ejus libertate, illam ita efficaciter præmovendo, ut ipsa sub tali efficaci Dei præmotione certo & infallibiliter, libere tamen, seipsam determinet ad consensum: & in hoc sensu convenienter dicatur a Scholasticis recentioribus, talem gratiam physice prædeterminare.*

Huic censuræ solus denuo Bovius oblitabatur: Demum sexta Congregatio ad vigesimam sextam ejusdem Mensis diem dilata est, in qua sequens propositum est dubium: *An auxilium efficax præveniens consistat in entitate quadam a solo Deo facta, & prius natura in voluntate posita, a qua ita necessario sequatur voluntatis consensus, ut impossibile sit, istam entitatem in voluntate poni, & vo-*

Hist. Eccles. Tom. LIII. S s lun-

Sæc. XVII. *luntatis consensum non sequi: implicite
C. 1605. contradictionem, voluntatem hanc cum di
sensu voluntatis, & cum ejus carnis
conjugi?*

Hanc in rem prolixè disputabat
ftida, quo tacente Lemosius paucis
bis proposuit, quod Deus sua effica
gratia præveniente ante scientiam me
diam, hominis voluntatem prædeter
minet, vere etiam active & proprie ef
ficiendo, ut voluntas ad actus liberos
bonos se infallibiliter determinet salva
libertate, qua potest se non determi
nare, si velit: cum autem Lemosius
sermonem inspergeret de sensu compo
sito & diviso, ac Jesuitæ sensum compo
situm more Calvinistarum interpre
tarentur, acrius a Lemosio excipiebat
tur, postea productis nonnullis Sacre
Paginæ testimoniis Pontifex statuit, ut
abrupta Sessione tam Dominicani quam
Jesuitæ desuper mentem suam in pro
ximis Sessionibus edicerent, audirent
postea, quid Consultores sentirent. Rus
sus ex auctoritate Conciliorum die no
na Novembris in septima Congrega
tione de eadem gratia ex se efficaci ag
gebatur. In octava Sessione die vige
sima secunda Novembris gratia ex se
efficax ad mentem Divi Augustini exa
minata est, die autem vigesima nona
Novembris decretum, *persistendum esse in
senten*

sententia, non obstantibus ex adverso pro- **Sæc. XVII.**
ductis ex Scripturis, quæ ad rem præ- **A. C. 1605.**
sentem non spectant; & ex Concilio Tri-
dentino, quod non adversatur veritati as-
sertæ; aut testimoniis S. Augustini de cor-
reptione & gratia capite 12. quo potius
firmatur conclusio explicata, quod Deus &c.

Hac igitur ratione rursus confirma-
 batur Censorum iudicium olim in quinta
 Sessione pronuntiatum, obstantibus
 Hieronymo Palantherio Episcopo Biton-
 tino & Bovio Carmelita.

§. CLIX.

Quæstio de gratia ex se efficaci alio-
rum Patrum auctoritate in de-
cima, & undecima Sessione
agitata.

Die decima quarta Decembris postre-
 ma hujus anni habebatur disputa-
 tio, in qua gratia ex se efficax ad tru-
 tinam aliorum SS. Patrum revocatur.
 Hanc in rem Bassida pluribus eorum-
 dem testimoniis comprobare satagebat,
 quod Sancti Patres omnem prædeter-
 minationem uti humanæ libertati ini-
 micam excludant, agere autem vel non
 agere, uti, vel non uti gratia, nostro
 arbitrio relinquant, necnon cum æquali
 gratia Petrum, non item Paulum con-
 verti ac denique necessitatem ex causa

Ss 2

ante-

Sæc. XVII antecedenti ortam libertati obesse, &
A. C. 1605. divinæ voluntatis modum in morali
 efficacia consistere asserant. Verum Lemosius omnibus his testimoniis nihil aliud evinci ostendit, quam quod hanc libere operetur, easque prævias determinationes, quæ fatalem necessitatem inferunt, Sancti Patres damnant intendant: demum ubi Bastida FF. Predicatoribus objecerat, quod inspirationem internam in voluntate veram esse gratiam negarent, Lemosius id explicans inquit, quod ejusmodi gratia sit vera gratia, sed non talis, qualem S. Augustinus & Concilia contra Pelagium requirunt esse necessariam ad opera supernaturalia. His dictis soluta est disputatio, quam tamen primum sequenti anno die tertia Januarii legabatur Censuræ judicium hoc modo pronuntiatum: *Actum est de quinque capitulis, & de doctoribus productis a Patribus Societatis, ad impugnandam sententiam de physica præmotione, & prædeterminatione, quæ fit per antecedentem gratiam, adjuvantem efficaciter, & corroborandam sententiam suam de gratia efficaci, quæ consistit in illustrationibus, & invitationibus. Et ex diligenti locorum inspectione resolvit Congregatio, persistendum in Conclusionem factam, non obstantibus quibuscunque in contrarium productis.*

§. CLX.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

*Joannis Deckerii liber de annis Christi
a Baronio Cardinale acri cen-
sura perstrictus.*

Hoc item anno Græcii in Styria Joan-
nes Deckerius natione Belga Je-
suita prolixam admodum edidit dispu-
tationem sub titulo: *Velificatio seu di-
sputatio de Anno ortus ac mortis Domini,
deque Universa Christi in carne Oecono-
mia.* In ea hic Author præter alia plu-
rima absurda Christum anno ætatis suæ
trigesimo secundo baptizatum, ac tri-
gesimo sexto Cruci affixum esse propu-
gnabat: cum vero hæc lucubratio gra-
vium ac doctiorum Societatis Theolo-
gorum approbationem præseferret,
Auctorque novam hanc doctrinam suis
discipulis palam tradidisset, necnon Lau-
rentio Suslyæ juveni Studiofo publice
defendendam commisisset, non levis
inde rumor oriebatur, quo etiam Ro-
mam delato Cæsar Baronius Cardina-
lis hanc novitatem acriori censura per-
stringere, eamque suis Annalibus inse-
rere voluit, his verbis conceptam: *Hæc
disputatio universalis Ecclesiæ de annis Christi
& tempore passionis ipsius Chronographice
adversatur: ea ipsa nostra consutatione non
indiget, quod piorum aures nec audire sal-*

*Baron. Ap-
parat. ad
annales
n. 129. t. 1.
Alegambe
Bibl. Societ.
Alphons.
Vargas Re-
lat. p. 6.*

Ss 3 tem

Sæc. XVII. *tem patienter admittant temere præsumptam*
A. C. 1605. *novitatem, qua primum contra Lucam Evan-*
gelistam, asserentem Jesum Christum Do-
minum nostrum baptizatum, cum esset æ-
annorum triginta, affirmetur idem bap-
tus anno ejus ætatis trigesimo secundo
choato, Cruci vero affixus, cum ann-
jam ageret suæ ætatis trigesimum sextum.
Par erat, dignumque, probatum, eruditum-
que Sacerdotem horum auctorem non cir-
cumferri omni vento doctrinæ, sed insister-
in his omnibus Sanctorum Patrum testimoniis.
Et quam reperisset concursu omnium jam
hactenus tritam viam, eandem reddere (ut-
cunque liceret) succisis sentibus cultorem.
Quod si, ut sua firmaret, quæque ad-
santia uti mendosa redarguens, pro arboribus
emendavit: Et textum inter legendum de-
rens vitiatum sæpe correxit, ut quod con-
retur astrueret: quanto licentius pro iurata
totius Christiani orbis sententia, Et con-
firmanda jam vulgata, ab omnibus re-
cepta de Christi annis assertione id facer-
licuisset? quæ enim consuetudine universali
Ecclesiæ roborata sunt, haud convellenda
esse, docet S. Augustinus ad Januarium.

§. CLXI.

Hugonottarum motus in Gallis.

Hist. du Pro-
gres du Cal-
vinis. l. 8.

Sub idem tempus Hugonottæ in Fran-

cia pro augenda sua secta novos la-

scita-

scitabant motus; postquam enim ex Henrici IV. Regis indulgentia Vapicenses Conciliabulum, ante biennium Præfide Daniele Sejamjero celebraverant, Regia concessione abutentes eodem tempore ad hunc annum comitia, ut vocabant, generalia Rupellæ celebranda indicabant: Hanc in rem igitur Henricum Regem supplices adeunt, subdolexponentes, quod ejusmodi comitia Rupellæ celebrare intenderent, eo duntaxat fine, ut ibidem novos eligerent Deputatos, qui aliis ante annos selectis subrogarentur, & tam profana quam Sacra Religionis suæ negotia in Regis aula procurarent: Enimvero Rex percepto hujus conventus loco clandestina eorum consilia subodorabatur, nihilominus, ne intempestiva repulsa horum animos exacerbaret, petitam eis facultatem impertitus est, præscriptis tamen hisce legibus. I. Ut hæc comitia non Rupellæ, sed ad Castrum Heraldi haberentur, eaque nomine illius conventus, quem nuper in Vapicensi Concilio hoc anno celebrandum indixissent, intelligerentur. II. Quidam primæ Nobilitatis Vir ex eorum secta nomine Regis interesset, quo duntaxat præsentem omnia in hisce comitiis proponenda tractarentur. III. Quælibet Provincia nonnisi duos ad hunc Conventum ab-

Sæc. XVII.
A. C. 1605.
*Calmet hist.
Eccl. l. 151.
Daniel hist.
de France
Tom 10.
Vid. supra
Lib. 186.
§. 61.*

Ss 4 legaret.

Sæc. XVII. legaret. IV. Ibidem non alia de
A. C. 1605. quam de electione Deputatorum agere
 tur. Obfistebant equidem his condi-
 tionibus Hugonottæ, irrito tamen pro-
 fus conatu; quippe Rex, ut suam li-
 cultatem hisce conditionibus restringe-
 ret, vehementissimis urgebatur ratio-
 nibus; recens enim recordatio Henrico
 animo obversabatur de pernicioso con-
 siliis Vapinci procius, ubi non modo
 Sabaudia Ducis patrocinium pro Wal-
 densibus, qui Pedemontanas valles in-
 colebant, datis nomine Synodi sue
 literis implorabant, sed etiam sub in-
 sectam suam cum Lutherana uniendo ob-
 tentu cum Palatino Electore, Bulli-
 nio Duce, aliisque arcanam negotia-
 tionem agitabant.

§. CLXII.

*Rosnius Marecallus nomine Regis
 his comitiis præfens.*

Intererat Regis nomine hisce comitiis
 Rosnius Franciæ Marecallus, qui
 Mense Julio ad Castrum - Heraldi dele-
 tus idoneis ad hoc negotium manda-
 tis a Rege instruebatur, inter quæ hæc
 erant præcipua. I. Si forte Hugonot-
 tæ Regem in Protectorem seligere me-
 ditarentur, ipse acri reprehensione eis
 proponeret, quod Henricus ejusmodi
 propo-

propositum non sine maxima indignatione excepturus esset. II. De cetero tot beneficiis & privilegiis, quæ ipsis per Nannetense edictum jam indulta fuissent, contenti forent. III. Sex nominarent Deputatos, ex quibus Rex duos pro suo arbitrio selecturus esset. IV. Ipse Marecallus omnino impediret, ne in hoc conventu Bullionii Ducis vel alterius exteri Principis literæ proferrentur. V. Nullus denique privati Nobilis Deputatus in hisce comitiis Sessionis jure potiretur. Enimvero Rosnii authoritas, prudentia, Hugonottarum amor, probatusque ipsius infectam propensus animus ipsis sat cognitus hæc comitia ad successum utrinque optatum perduxit.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CLXIII.

Conspiratio in Regem feliciter detecta.

Nondum hisce comitiis dabatur finis, cum jamjam Henricus de conjuratorum consiliis certior fieret; Bullionius enim Dux acerrimus Hugonottarum Protector studiose ipsos in conceptis contra Regem suspicionibus alebat, populosque in variis Aquitanie Provinciis præsertim in Petracoricis, Lemovicibus,

Calmet Hist. Univers. l. 151. Daniel l. c. t. 10. Serran. hist. Reg. Gall.

Ss 5

bus,

Sæc. XVII. bus, & Querciis ad seditionem concitatus, & Querciis ad seditionem concitare moliebatur: Sub idem quoque tempus Margaritha Regina ad Avinionem reversa Regi manifestabat, quod factis in illis cum Hispano Rege consiliis eidem Massiliam, Tulonium, Narbonnam, Biteras, aliasque urbes tradere niterentur. His addidit, quod jam mille & amplius Nobiles fors Hispano auro corrupti in nefarii consilii societatem coivissent. Rex igitur, ut hanc rebellionem in suo ortu opprimeret, numerofo milite recens conducto stipatus, ipsemet Lemovices contendere statuit. Hoc Regis propositum conjuratos tanto terrore repleverat, ut ad ipsius famam non modo Nobilium plurimi sese Regis clementiæ committerent, sed ipse etiam Bellionius Dux, postquam omnia sua consilia a Blancarto ejus amico detecta fuisse compererat, pœnitentiam simularet, atque ex Sedanensi arce, quo Heidelbergam redux confugerat, Regi literas submissione plenas perscriberet. Attamen Henricus dolosas Ducis pollicitationes flocci pendens suos Tribunos ad varias rebellium urbes emittebat, dato negotio, ut iis occupatis reos legum severitate plecterent. Hac agendi ratione Rex intra breve tempus has Provincias ad obsequium reduxit, soliumque suum clementia simul a justitia firmavit.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

mavit. Solus adhuc supererat Bullionius Dux, qui tamen a suis derelictus, ac Jacobi Angliæ Regis & Helvetiorum præsidium implorabat, incassum licet, eoquod hi Regis Henrici potentiam vererentur, ille autem conjurationis manifestæ Patronum agere constanter recusaret. Ergo per suos Amicos Regis clementiam exorare compulsus sibi de venia idonee caveri petit. Annuit Rex, ea tamen lege, ut sibi arcem Sedanensem prius traderet. Ad hanc Regis petitionem Dux attonitus hæret, oblatisque aliis conditionibus Henrici gratiam simulque pristinum arcis dominium redimere nititur, Rege autem furdas aures præbente Bullionius potius fortunam, ac quodvis periculum subire, quam arcis custodiam cedere decrevit. Henricus ergo quod clementia haud poterat, armata vi extorquere ac quinquaginta belli tormentis urbem quatere statuit. Jamjam Doncherriam urbem secundo lapide Sedano disitam cum exercitu suo processerat, cum Sedanenses Calvinistæ Regi obviam occurrunt, atque amplissimis verbis sua erga ipsum obsequia fidemque jactitant, nec inane erat fictæ licet hujus submissionis studium; quippe Henricus plenam vitæ, bonorumque incolumitatem eis perbenigne pactus ipsam etiam Bullionii

Sæc. XVII. lionii pertinaciam tam feliciter fregit
A. C. 1605. ut hic Torcium profectus Sedanensem
 urbem & arcem Regi traderet, ea dimi-
 taxat lege, ut pristina restitutus digni-
 tati in ejus gratiam reciperetur: he-
 nuit Rex, qui pactis utrinque firmata
 unacum Regina urbem ingressus in-
 litis prorsus lætitiæ signis excipieba-
 tur. Sane optima inimicum vincendi
 ratio est, ipsum beneficiis ac clemen-
 tia vincere.

§. CLXIV.

Nova conspiratio Mærargai Nobilis.

*Serran. ad
 Henric. IV.
 Calmet &
 Daniel l. c.
 Hist. de Prov.
 lib. 1.
 Epist. 279.
 Ossat. Card.
 Thuan.
 lib. 134.* Vix seditiosi in Aquitania motus con-
 quieverunt, cum Ludovicus Mær-
 argæus inter Provinciæ Nobiles factus
 Princeps, cum pro Massiliensis portus
 custodia Rex ei duas instructas triremes
 commisisset, urbem hanc Philippo Ill-
 tradere machinaretur: Nefarium hoc
 consilium non modo cum Hispaniæ Mi-
 nistris contulit, sed improvida prorsus
 levitate cuidam remigi, juveni ad quæ-
 vis audenda proclivi detexit, hic vero
 libertatem suam proditoris pretio re-
 dimere intentus arcanum hoc Guilio
 Duci committebat, Henrico Regi ma-
 nifestandum. Paulopost Mærargæus a
 Provinciæ Ordinibus ad Aulam deputa-
 tur, quo adventante Rex hujus Viri
 perti-

perfidiam edoctus quantocius Varrenæ Sæc. XVII.
 Nobili negotium dabat, ut Mærargæi A. C. 1605.
 familiaritatem sibi concilians ipsum
 sedulo observaret: nec inutilis erat hæc
 solertia; quippe Varenna die quinta
 Decembris Mærargæum cum Brunæo, Grotius
 qui Zunigæ Hispano Oratori a secretis Hist. 1. 14.
 erat, in quodam hospicio clam confe-
 rentemprehendit, atque ad cubilis
 ostium admota aure ambos de proxima
 consilii sui executione conferentes per-
 cepit: cum igitur ambo rerum ignari
 ex cubiculo exirent, Varenna jubente,
 Fontius, qui pariter cum satellitum
 agmine advenerat, mox Mærargæum
 æque ac Brunæum comprehendit, hunc-
 que in forenses carceres, illum vero
 in Bastillam abducit: Habita quæstio-
 ne Mærargæus de proditione convictus
 ad capitis pœnam damnatur, quam ta-
 men sententiam Rex in perpetuum car-
 ceres commutare statuit, habita ra-
 tione Montpenserii Ducis, & Joyosæ
 Cardinalis, qui reo affinitate juncti
 erant: attamen hi actis Regi gratias ro-
 gabant, ut eorum causa iustitiæ cur-
 sus non interrumpetur, eo quod ipsi
 tantopere Agnati sui perfidiam dete-
 starentur, ut ad eam eliminandam ipsi-
 met carnificum vices agere vellent, si
 nulli alii invenirentur: Itaque Mærar-
 gæus in publico foro die decima nona
 Decem-

Sæc. XVII. Decembris capite plectitur, quod Mæ-
A. C. 1605. filiam delatum ad Urbis portam affixum
 est. Brunæus vero, eoquod Hispanice
 Orator Ministrum suum jure gentium
 a Rege reposceret, post acres utriusque
 contentiones libertati reddebatur.

§. CLXV.

Rex ingens vitæ periculum eludat.

Thuan. hist.
l. 134.
Calmet &
Daniel l. c.
Eadem die, qua Mæraræus extremo
 afficiebatur supplicio, Henricus Rex
 ingens vitæ periculum subibat; cum
 enim Vespere a Venatu in urbem re-
 dux per noctem iter haberet, quidam
 homo ignobilis nomine Joannes Insi-
 lanus patria Sylvanectensis per Sate-
 litum regionum agmen penetrans inle-
 gem infilit, vique attractum in dorsum
 equi supinum inflectit, qui tamen con-
 currentibus illico Regiis pedissequis ab
 ulteriori violentia cohibitus, pugnis
 que contusus statim in carcerem detru-
 ditur, ubi cultro quidem armatus de-
 prehendebatur, a Janino tamen Pre-
 fecto quæstioni subjectus tam absorta
 ac minime inter se cohærentia datam
 reponsa, ut judicum judicio tanquam
 homo furiosus ac delirans non alia
 quam carceris, in quo etiam paulo post
 obiit, pœna mulctaretur.

§. CLXVI.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CLXVI.

Gallicani Cleri comitia.

Jam antea Mense Majo Sacer Ordo Pa-
rifiis apud Fratres Eremitas Sancti
Augustini solemnem pro more Conven-
tum celebrabat, in quo præter alia gra-
vissima Cleri negotia de restauranda Ec-
clesiæ disciplina, ac recipiendo Triden-
tino Concilio agebatur: Intervenerant
die quinta Decembris ipse Rex & Car-
dinalis Joyosa cum aliis pluribus spe-
ctatissimis Præsulibus, coram quibus
Hieronymus Villarius Viennensis Ar-
chiepiscopus nomine totius Cleri lucu-
lentam habuit orationem, in qua inter
alia hæc exposuit: „Permolestem mihi ac
„universo Ordini accidit, ut cui pacem,
„quietem ac securitatem cuncti debent,
„ejus animum curis publicis fatigatum
„querimoniis nostris quamquam justis
„interpellare cogar: haud immerito e-
„nim conqueri oportet de senio, mar-
„core, & conculcata Ecclesiæ Gallica-
„næ dignitate, quæ in vere suo olim
„præcipuus coronæ regis flos fuerat,
„& supra cedros libani gloriosum ca-
„put efferebat, nunc ad ludibrium ex-
„posita est, per vexationes, disciplinæ
„lapsus, nundinationes pudendas, in
„Sacerdotiis fiducias, pensionum laica-
„rum

*Thuan. l. c.
Abregé de
l'hist. Eccles.
tom. 10.*

Sæc. XVII. „rum onera, pactiones illicitas & jur
 A. C. 1605. „damnatas, frequentes ab abusu appe
 „lationes, & denique per bellorum
 „timorum vim ac violentiam, adent
 „in ortu, quo florere debuerat, qui
 „jam ad occasum pervenisse videant
 „& deplorando sine præcipitum min
 „tur. In caussa esse novimus dilatam
 „cilii Tridentini toties efflagitam pro
 „mulgationem, cui decessorum Regum
 „Oratores cum fidem obligaverint, luce
 „quoque Majestatis & fidem tacite ob
 „ligatam intelligimus. Siccine regna
 „terrestria, quæ tanquam elementa sunt,
 „ab aspectu & dulci inspiratione Eccle
 „siæ, quæ mundus noster Cœlestis est,
 „contumaci prævaricatione se subdi
 „cant? siccine quæ tempori cedunt,
 „rerum æternarum fructum impediunt?
 „an erit, ut humanæ rationes cerrent,
 „& de cœlestibus victoriam reportent?
 „ut cælum terræ, Deus hominibus
 „ancilletur; denique res Sacrosanctæ
 „profanis serviant? ergo non amplius
 „in tabernaculo, ac cœlo Patribus do
 „nato adorabimus? Josephus noster Je
 „cobum, a quo prognatus est, non
 „agnoscet? ergo formosa illa Rachel,
 „Gallicanam Ecclesiam referens, quæ
 „falsos Deos ad abolendum pravum
 „cultum Labano subripuerat, ante
 „eos genuflectet, & corpore prostrato
 „ill-

„indebitos honores deferet? ergo non **Sæc. XVII.**
 „ascendemus amplius in equis ad pul- **A. C. 1605.**
 „sum tubarum argentearum Ecclesiæ?

„Josue noster bellidux non amplius Je-
 „richuntis muros quassabit? Samuel
 „non amplius inter nos judicabit, adeo-
 „ne temerarii erimus, ut ab eo appel-
 „lemus; nec sententiæ a nostro Judice
 „prolatæ acquiescamus? totum orbem
 „Christianum in Concilium Tridenti-
 „num consensisse compertum est, solos
 „Francos illud rejicere, & privilegiis
 „tanquam armis adversus illum, qui
 „ea nobis dedit, pugnare non sine do-
 „lore cernimus, cum tamen hoc Con-
 „cilium sit Oecumenicum, a Regibus,
 „& populis expetitur, a Summis Pon-
 „tificibus convocatum, a Spiritu sancto
 „gubernatum, tanta celebritate tanta-
 „que industria, circumspeditione, con-
 „currentibus Galliæ quoque Regibus
 „gestum: Sive jam spectetur finis, sive
 „Orthodoxæ fidei conservatio, & cor-
 „ruptæ morum disciplinæ reparatio,
 „est utilissimum, opportunissimum: si-
 „ve etiam decreta reformationis atten-
 „dantur, sanctissimum, fructuque uber-
 „rimum esse comperitur, sub quacun-
 „que ratione consideretur, Regi vehe-
 „menter suademus, ut Cleri sui preces
 „exaudiat, tristis est conditio Galliæ,
 „ab Ecclesiæ primogenito gubernatæ,
 „*Hist. Eccles. Tom. LIII.* **Tt** „vel-

Sæc. XVII. „velut schismaticam, & Sanctis ordi-
A. C. 1605. „nationibus reluctantem haberi; qui
 „ad fidem pertinent Concilii canones,
 „per se jam sunt acceptati & suffic-
 „ter promulgati, quæ vero ad diffic-
 „nam & reformationem spectant decre-
 „ta, a Provincialibus Franciæ Conciliis
 „sunt recepta, nihilque superest, nisi
 „ut regio quoque diplomate publicen-
 „tur, & in usum deducantur, si autem
 „aliqua sint, quæ cum legibus regni
 „pugnare videantur, ea tam pauca oc-
 „currunt, ut inter Prælatos, & regium
 „consilium vel Parlamentum una colla-
 „tione ita possint componi, ut Majestati
 „regiæ ex integro satisfiat.

§. CLXVII.

*Regis responsum ad Cleri Gallicani
petita.*

Serran. hist. Percepta hac oratione Henricus Rex
Reg. Franc. postulati æquitatem quidem agnos-
pag. 847. vit, humanis tamen rationibus expo-
Thuan. l. c. gnatus hæc respondit: „Enimvero ad-
Binner ap- „modum vera sunt, & talia ipse agnos-
parat. „sco, quæ nunc proposita fuere: vexa-
Sæc. XVII. „tiones, turbasque Ecclesiæ haud dis-
 „sisteo, ut autem afflicta Ecclesia in-
 „tegrum restituatur, ejusque tran-
 „quillitas instauretur, quantum in me
 „est, operam me daturum polliceor: si
 „quo-

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

„quoque ad ejus quietem Concilii Tri-
 „dentini promulgatio sufficeret, eam
 „non sum impediturus; idem enim mihi
 „votum vobiscum est, verum a ratio-
 „nibus mundi sæpe oppugnantur inten-
 „tiones cæli: nihilominus semper vi-
 „tam & sanguinem pro commodo Ec-
 „clesiæ & Dei cultu profundere para-
 „tus sum: Quod vero ad Simonias, il-
 „licitas pactiones & fiduciaras Benefi-
 „ciorum collationes attinet, a vobis-
 „metipsis huic malo medendi initium
 „facite, ceterosque vestro exemplo ad
 „officium revocate: ipsi enim testes
 „estis, quod eos Episcopos inauguran-
 „dos curaverim, non gratia aut poten-
 „tiorum commendatione suffultos, prout
 „a meis Prædecessoribus factum est, qui
 „offensionis materiam præbeant, sed
 „qui doctrina, vitæ innocentia, mo-
 „rumque integritate, quæ viva est præ-
 „dicatio, ceteros ad servandam disci-
 „plinam hortantur, cujus rei cum ipse-
 „met Sacer Ordo vester mihi testimo-
 „nium reddat, tanto impofterum ma-
 „gis studebo, ut Viri idonei Ecclesiæ
 „præficiantur: de cetero tamen mei
 „studii & sinceri erga vos affectus quoad
 „pacem Ecclesiasticam & protectionem
 „eorum, qui Altari serviunt, certos vos
 „esse velim; quæ enim in me adeo co-
 „piose cumulastis præconia, non pro
 „vana

T t 2

Sæc. XVII. „vana gloriatione accipio, sed tanquam
A. C. 1605. „ad perseverandum incitamenta inter-
 „pretor, ut quam benefaciendo laudem
 „hactenus promeritus sum, novis
 „ro benefactis superare non desinam.
 De cetero diuturnitate conventus vestri, ma-
 gno Deputatorum numero, & presen-
 tiis, quas inter vos fieri percipio, aspi-
 dor; recordamini potius, quadraginta
 instare, & quid vestri sit muneris, vestra-
 que presentiam Ecclesiis vestris esse neces-
 sariam; vestra enim cunctatione miseris Pa-
 rochos ad famem & desperationem redigiti;
 cum illis vero & cum optimis, qui sunt in
 vestro cœtu me jungam, ut modus diuturni-
 tati temporis, quo hic hæretis, statuat.
 Quod superest, istud vobis de me persuade-
 tis, Dei cultum & vestram incolumitatem
 mihi semper curæ fore. Postrema hæc
 verba a Continuatore Joannis Serrani
 seu de Serres conficta fuisse scribit P.
 Binner, qua autem ratione fingi qui-
 dem potest, sciri autem nequit.

§. CLXVIII.

*Marpurgi tumultus ob Sectæ muta-
 tionem.*

*Thuan. l. 133.
 Cluverius ad
 hunc ann.
 Struv. cor-
 pus hist.
 Germ.*

Dispar ut caussa, ita exitus magis in-
 gloriatus erat Marpurgensium Luthere-
 ranorum tumultus ob sectæ suæ mutatio-
 nem exorti; Mauritius enim Princeps, post-

postquam Marpurgum urbem ex Ludovici Sæc. XVII.
 V. Patru sui testamento possederat, & A. C. 1605.
 Calvinistis accesserat, hanc sectam ibi-
 dem invehere nitebatur, dato suis Mi- Period. 10.
 nistellis mandato, ut Helveticæ Con- Londorp.
 fessionis articulos populo proponerent. tom. 3.
 Hi potius docendi prædicandique mu- Lib. XI.
 nus intermittere, quam Principi suo p. 587.
 obtemperare se paratos declarabant:
 nihilominus Princeps æquali lance Lu-
 theri & Calvini Spiritum trutinans, Va-
 lentino Schonero severe præcepit, ut
 Calvinismum Tresæ & Casseliis a se
 suisque fratribus ad incudem revoca-
 tum, ac privato commodo magis infer-
 vientem in publica Concione populo in-
 finuaret, sacrasque imagines e Templis
 ejici juberet. Hoc audito mox Joannes
 Winckelmanus, Balthasar Mentzerus,
 alique Lutherani Prædicantes non ve-
 ritatis amore, sed sectæ oppositæ odio
 in Religionis suæ fanatismo pertinaces
 furere cæperant, dein ab his velut a suo
 fonte venenum illico in populum effun-
 di cernebatur; eorum enim exemplo
 velut classico futores, laniones, farto-
 res alique opifices cum asciiis, ligoni-
 bus, variisque instrumentis catervatim
 ad Templum advolant, & Schonorum
 Pastorem verberibus male mulctatum
 ac pene semianimem e suggestu detur-
 bant. Hujus petulantia rumore sparso

Tt 3

Mau-

Sæc. XVII. Mauritius, qui tum Gemundæ agebat
 A. C. 1605. nulla mora accurrit, ac Schonorum plu-
 ris misere fædatum sua ipsius manu ad
 templum suggestumque reducit, ha-
 vero ad populum, morituris ferme u-
 hiulcis verbis dicenti suppetias tulera-
 ipse Princeps acribus verbis tumul-
 tuantes increpans, hæc que profereus:
 „Nunc fat liquido apparet, quod non-
 „dum Imaginum cultus ex cordibus
 „vestris evulsus sit, cum earum caussa
 „vivas Dei imagines pretioso dilectissi-
 „mi Filii sui sanguine Redemptas vio-
 „lare non dubitastis, proinde volo ac
 „jubeo, ut confestim imagines e Tem-
 „plo ejiciantur, & suggestus, in quo
 „vestri Theologi sedebant, & ex quo
 „factus est in Schonorum impetus, de-
 „struatur.„ Insuper Mauritius, cum
 Ministrorum fidem atque obsequium sui
 merito suspectum haberet, aliquot mi-
 litum cohortes in urbem induxit, &
 per civium ædes distribuit: Æstuabat
 aliquamdiu in eorum animis iracundie,
 vindictæ ac seditionis intemperies, que
 tamen nonnisi in privatam, nec publi-
 cam criminationem & querimoniam e-
 rumpere audebat: Sedato sensim fu-
 rore cives per delegatos suos ad genua
 Principis provoluti, culpamque con-
 fessi veniam supplices petierunt, tan-
 dem edocti, quod in sectariis scholis
 trita

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

trita sit regula, quod talis esse debeat Religio, qualis est Regio & Regionis Princeps. Promeritam tamen pœnam ad Schoneri preces Mauritius remisit, paucis duntaxat, qui tumultus Authores præcipui exstiterent, exilio multatis: ipse vero, quia in Synaxi juxta sui Calvinismi beneplacitum panem frangi jusserat, cœnam aliquoties adhibito panis fracti ritu sumplit, ac postmodum discessit.

§. CLXIX.

Brunsvicensis Tumultus.

Detecta, ut meminimus, Henningi Thuan. & Cluverius. l. c.
Brabanti proditione, longe vehementior turbo pene Brunsvigam oppressit; inde enim Henricus Julius Brunsvicensis Dux majorum jura prætexens hanc urbem astu interciperet statuit: ut cautius autem cives falleret, militem aliquamdiu vicinum tenebat, eo obtentu, quod Hispani Ligenam urbem citra Rhenum obsidentes ulterius progredi timerentur: Accessit insuper ad tegendum intercipiendæ urbis consilium opportunus admodum rumor, quo sparsum, quod Julius Filiam suam Christiano Anhaltino Principi desponsaturus, contractaque hac affinitate hic Princeps, qui ad Calvinistarum Sectam

T t 4 incli-

Sæc. XVII, inclinabat, ad Augustanam confessionem
 A. C. 1605, nem rediturus esset, quod populus unice
 in Saxonia exoptabat, proin omnes contra
 omnem suspicionem militum ac mil-
 itarum delectum eo ex fine fieri cre-
 debant, ut novi sponsi tanto honorati
 esset accessus. Hucusque cuncta col-
 ludebant secreto Julii consilio, ad co-
 jus executionem diem vigesimam Se-
 ptembris præstituit, qua etiam die tres
 currus delectis militibus onustos una-
 cum quindecim aliis armatis rusticorum
 vestes indutis præmittit, prospero ad-
 huc successu; hi enim trucidatis excu-
 biis, valloque occupato mox belli tor-
 menta ibidem reperta in urbem conver-
 tunt, atque ad terrorem displodunt, sus-
 socios præstolaturi; his vero mor-
 trahentibus interim ad inopinum ter-
 multum pueri, fæminæ, senesque Lu-
 therani ad Divi Blasii Templum, in
 subitis casibus naturali Religionis in-
 stinctu, confugiunt, se loci reverentia
 Sanctique Patrocinio tutos fore rati;
 Tribuni vero & Regionum Duces con-
 gregato civium ac præcipue Braxato-
 rum agmine post unius diei certamen
 fugato hoste patriam liberarunt. Ex
 Julii copiis præter ducentos captos ce-
 cidere mille ducenti, ex civibus vero
 vix quinquaginta trucidati, totidem-
 que faucii.

§. CLXX.

§. CLXX.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Brunsvicæ obsidio incassum tentata.

Inde Julius Dux pudore ac indignatio-
ne accensus Brunsvicam vi aperta
obsidere statuit, ac die vigesima prima

*Mercur.
Gallo Belg.
tom. 5. l. 4.*

Octobris ducto circum vallo urbem cingit, civibus nequicquam resistentibus, sed per suos Delegatos vim suæ libertati illatam querentibus: Quarto post die Dux Onacrum flumen ea ex parte, qua aquas ex civitate defluentes ejicit, opposito aggere obstruit, unde restagnantes undæ Templâ, fora, ædesque pene obruebant, simulque pilæ ignivomæ nova nocendi arte continuo ejaculatæ tam inextinguibili incendio domos depascebant, ut aqua ignique urbs ad excidium destructa videretur: In tantis angustiis deprehensi cives decreta Legatione Cæsaris opem implorant, nec irritò consilio; Rudolphus enim severo edicto Julium omnesque hujus obsidionis conscios inde discedere jussit, addita etiam proscriptionis pœna: cum vero Protestantes, soluta Imperii disciplina, Cæsareis mandatis duntaxat parere assueti essent, dum id e re sua esse censent, hinc Julius pariter contempto Imperatoris edicto quingentos Equites ex Holsatia, quæ itidem Im-

Tt 5

perio

Sæc. XVII. perio subest, suis aggregabat, se in-
A. C. 1605. tum ad arma nonnisi civium suorum pro-
 tertia fuisse provocatum declarans: Lep-
 super flocci habebat urbium Améri-
 carum Legatos, qui enixe Julium en-
 rabant, ut si quid juris controversiam
 obsessis haberet, non armis, sed ju-
 experiretur: Ad hæc Dux quidem co-
 vibus pacis condiciones, adeo iniquas
 tamen proposuit, ut obsessi eas recitare
 cogerentur, sequenti tamen anno pa-
 ctis induciis, cum Cæsaris Legati cum
 Saxonis suam interponerent auctori-
 tatem, ac insuper ventus hostilem dis-
 rumperet aggerem, proin flumen un-
 das refunderet, Julius capto ex neces-
 sitate consilio obsidionem solvit, litteras
 ad arbitros, Cæsare jubente, remitte-
 re coactus.

§. CLXXI.

Conciliabulum Rotterodamense.

*Abregé
 Chronol. de
 l'hist. Eccles.
 tom. 3.
 Limbroch.
 rela.. Hist.
 p. 48. Et seq.
 Declar.
 press. Re-
 monst. p. 34.* **H**oc item anno die trigesima Augusti
 Calvinistæ Rotterodami Concilia-
 bulum celebrarunt, in quo omnibus
 Ministellis præceptum, ut rursus Ca-
 techismo & fidei Confessione inter Re-
 formatos receptæ subscriberent: Huius
 decreto ex Arminiensibus obstitabant
 potissimi: eapropter Synodus oblato
 Fæderatis Ordinibus libello supplicii
 pete-

petebat, ut Nationale Concilium celebrare liceret: annuere hi, atque ad annum Christi millesimum sexcentimum octavum re ipsa ejusmodi Synodus est indicta, tardius vero celebrata, eo quod Jacobus Arminius hujus sectæ Author toto studio extorquere niteretur, ut Confessio Belgica & Catechismus Palatinus recognoscerentur, atque novo examini subicerentur; ipse enim & quamplurimi alii ex Calvinistis palam edicebant, quod ejusmodi humanæ fidei sanctiones præter Scripturam Sacram nemini in Ecclesia obtrudi possent, præsertim cum in præfata Confessione & Catechismo varii reperirentur errores. Attamen contra-Remonstrantes, cum suam sectam fidei erroribus scatere, fateri erubescerent, Arminii desiderio sese acerrime opponebant, caussati, quod hæ sanctiones primum anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo in Synodo Dordracensi a regionum istarum Ecclesiis receptæ fuissent, proin si nunc recognoscerentur, hoc ipso doctrina suæ Ecclesiæ redderetur suspecta, ac confusiones & rixæ exin orientur, necnon progressu temporis noxiæ & perniciosæ doctrinæ introduci possent, prurientibus & novaturientibus ingeniis occasione data ad proferenda semper dogmata nova. Ita sane

Prote-

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Sæc. XVII. Protestantium secta tandem mere Protestan-
 A. C. 1605. tica evasit Religio, aut multiplex dis-
 sidentium factio.

§. CLXXII.

*Decreta ac Constitutiones Synodales
 Diœcesis Curiensis.*

*Concilia
 Germ.*

Sæc. XVII. Joannes V. Flugiurum ab Aspernot Curi-
 riæ Episcopus ante Synodum Diœcesan-
 fanam, quam se brevi indicturum pol-
 licebatur, varia decreta & Constitutio-
 nes Synodales seu potius pastorales Curi
 sui instructiones pro emergentibus casu-
 bus condidit, quarum præcipuas im-
 præsentiarum recensemus. Declarat
 autem, quod febri vel alia levi in-
 mitate laborantes non excusentur a per-
 so Canonico, insuper prohibuit Cleri-
 cis, ne Chirurgo, Medicos, Lani-
 ones aut venatores agerent, aut cele-
 brantibus sub Altarium mappis herbas,
 carnes vel alia supponi permitterent.
 Præceptum quoque Parochis, ut ultra
 diem a sua Parochia non absint, quin
 interim idoneum subrogent. Jubentur
 etiam Decani, ut absque omni huma-
 no respectu omnes suos Clericos juxta
 Tridentinum Concilium & Catechis-
 mum Romanum præcipue circa Sacra-
 menta.

mentum Pœnitentiæ jejunii verni tem- Sæc. XVII.
 pore examinent, & si quos minus ido- A. C. 1605.
 neos repererint, eis confessiones exci-
 piendi facultatem auferant. Salubri-
 ter quoque tollitur abusus, quo bona
 ad Ecclesiæ fabricam destinata ad va-
 rios usus & commessationes præsertim
 tempore rogationum & publicarum
 supplicationum consumebantur, pari-
 terque statutum, ut fabricæ rationes a
 Syndicis *Ecclesiasticis* coram Episcopi
 Vicario seu Decano aut loci Parocho e-
 tiam cum interventu Magistratus sæcu-
 laris, si id necessitas postulaverit, an-
 nue ineantur. Denique enumerantur
 jejunii dies ac festa ex præcepto ferian-
 da, circa quæ sub anathematis pœna
 Laicis potestas arrogata inhibetur con-
 cedendi licentiam opera servilia in die-
 bus festis exercendi, quæ tamen facul-
 tas Parochis asseritur.

§. CLXXIII.

Synodus Diœcesana Culmensis.

Non minus celebrem Synodum ad vi- Concil. Germ.
 gesimam primam Junii Laurentius D. Schanat
 Gembickius Culmæ Polonicæ seu su- tom. 8.
 perioris Boruffiæ Metropoli die decima
 quarta Maji indixerat, convocatis ad
 eam Clericis tam ex Culmensi, quam
 Pomesaniensi Diœcesi, quæ posterior
 jam

Sæc. XVII. jam dudum Culmensi unita fuerat. Per
 A. C. 1605. stituta igitur die Episcopus solenni
 rem Sacram peragebat, habito
 modum ad Clerum sermone, in quo
 Viros eruditione ac probitate in
 dilaudabat, acriter vero invehebat
 ceteros officii sui ignaros, otio torpe
 tes, luxu diffluentes, suaque lucra
 non animarum salutem procurantes.
 His præmissis varia condebantur decre
 ta, atque inter cetera sancitum, ut Sa
 cerdotes, si quando in disputatione
 cum hæreticis descendendum sit, id
 caute & sobrie in locis idoneis, & non
 in commestationibus faciant, atque
 jurgiis & contentionibus omnino abste
 neant. Parochis quoque ceterisque
 prohibitum, ne ad commestationes in
 Patrociniis vel Ecclesiarum Dedicatio
 nibus conveniant. Quoniam vero
 interdum quidam Religiosi ad oppida &
 civitates, ad mercatus aliquasque so
 lemnitates accurrere, stipem colligere,
 victumque aliis Religiosis præcipere
 comperti essent, hinc præceptum, ut
 Parochi ab eis testimonium Superiorum
 exquirant, & si cum offensione po
 puli se gesserint, eos vel carceribus coar
 ceant, vel ex oppidis ejici curent.
 Præterea Neo-Mystris indicta suspensio
 nis pœna prohibitum, ne hunc in
 nem stipem colligant, aut convivia
 stituant.

fituant: denique actum de continuan- Sæc. XVII.
 da fabrica Seminarii pro Clericis & No- A. C. 1605.
 focomii pro Sacerdotibus senio confe-
 ctis aut ad Ecclesiæ ministeria incapa-
 cibus.

§. CLXXIV.

Synodus Archidiœcesana Pragensis.

Denique ad Ecclesiæ Bohemæ disci- Schanat.
 plinam utilissima juxta ac celeberrima ibid.
 habebatur Synodus Nationalis,
 qualis a tempore Ernesti I. Archiepi-
 scopi Pragensis, qui ante Zifskanas tur-
 bas seu ante ducentos & complures an-
 nos hanc rexerat Ecclesiam, celebrata
 non fuit, Archiepiscopis aut bello aut
 præmatura morte præpeditis. Hanc
 vero hoc anno Sbigneus Archiepisco-
 pus ad diem vigesimam octavam Se-
 ptembris edixit, ac triduum protraxit.
 Scopus primarius, quo Sacri Concilii
 mens & conatus collimabat, erat Cleri
 reformatio, atque integritas Romanæ
 fidei procuranda: Jam anno priori Cle-
 mens Octavus Papa die decima quarta
 Octobris Sbigneum datis literis ho-
 tabatur, ut postpositis ceteris curis Sy-
 nodum proxime indiceret, eo quod hæ-
 resum pestis tam longe lateque progressa es-
 set, atque Ecclesiasticorum corrupti & de-
 pravati mores adeo ibi excrevissent, ut
 nulla

Sæc. XVII. *nulla fere Ecclesiasticæ disciplinæ vestigia*
A. C. 1605. *supereffe videntur.* Igitur Archipræ-

habita oratione suam moram negotiis
 quamplurimis fere quotidie emergentibus excusans, se ad maturandam hanc
 Synodum a Paulo V. Papa admonitus ac Rudolphi II. Cæsaris patrocínio ab-
 jutum enuntiabat: Postmodum plurima triginta quinque titulis comprehensa
 condidit decreta, ex quibus præcipua delibamus. Inhibitum itaque, ne
 Christiani ad convivia, nuptias, vel dies festos & Synagogas Judæorum ac-
 cedant, aut cum eis ludant, choreas ducant seu in eorum famulatu sint, nec
 pecuniam apud Judæos deponant. Monet etiam Synodus Concionatores, ne
 in arguendis vitiis quempiam expressis aut tacitis verbis commonstrantes
 sectentur, ne odio potius, quam animarum salute ad id adduci videantur.
 Præterea præter alia festa omnibus Ecclesiis communia Synodus etiam con-
 numerat duos dies ad Pascha & Pentecosten proxime subsequentes omnis SS.
 Innocentium, Josephi, Nicolai, Martini, & Catharinæ festivitibus: in
 verni autem jejunii diebus non modo a carnibus, sed & lacticiis & in cæca
 a cibis coctis abstinendum declarat, usum quoque aquæ benedictæ summo-
 pere commendat, Parentibus injungens, ut

ut mane & vesperi proles suas ea asper- Sæc. XVII.
 gant. Fenestras quoque omnes, per A. C. 1605.
 quas Missa a deforis stantibus audiri
 posset, obstrui præcipit, Parochisque
 injungit, ut si prolem ex illegitimo thoro
 natam Baptizaverint, non Patris sed
 Matris tantum nomen libro Baptismali
 inferant, sique Sacram Synaxin ad in-
 firmum deferunt, eidem Crucem ado-
 randam porrigant, priusquam Sacram
 Communionem præbeant. Insuper in-
 ter casus Episcopo reservatos annume-
 rat Synodus, si aliqui post sponsalia ante
 legitimum matrimonium sese carnaliter
 cognoverint, aut cum Moniali solo e-
 tiam tactu peccaverint, vel in quadra-
 gesima publice & cum scandalo carnes
 comederint. Clericis etiam suis inhi-
 bet, ne cum hæreticis & præsertim cum
 hæreticorum Prædicantibus frequen-
 tem consuetudinem habeant, neve cum
 eis cibum capiant; *hujusmodi enim fa-
 miliaritas Laicis præsertim rudioribus scan-
 dalo esse posset, caveant quoque, addit
 Synodus, a mutuo commercio cum iis, qui
 Wittembergæ, Lipsiæ, seu aliis ejusmodi
 locis sunt non legitime ordinati; ii enim,
 cum hæretici sint, hæresum venena evomere,
 Calvinismum introducere non desinunt.* Plu-
 ra alia, eaque saluberrima decreta
 fuere condita, quæ tamen passim alibi
 statuta leguntur.

Hist. Eccles. Tom. LIII. Uu S. CLXXV.

Sæc. XVII.

A. C. 1605.

§. CLXXV.

*Joannis Zamoscii Poloniæ Cancellarii, aliorumque Illustrum Virorum fata.**Thuan.*
*lib. 134.**Adam Bur-*
sus in vita
*Zamosc.**Salikov.**comm. rer.**Polon. Sleid.**contin. l. II.**Aub. Mir.**Bibl. Script.**Sæc. XVII.*

Præter superioris anni Cometam tribus, quæ hoc anno visebantur, Eclipsibus plurium illustriorum Virorum mortem fuisse præmonstratam nonnullorum erat opinio; præterquam enim, quod universus Orbis duorum sumorum Pontificum funeribus teter ac luctuosus esset, insuper etiam Polonia fortissimo juxta ac prudentissimo Heroe orbata fuit, Joanne Sario Zamoscio summo Regni Cancellario: Hic, postquam Lutetiæ Parisiorum, necnon in celebrioribus Italiæ Academiis omnium scientiarum genere ingenium suum excoluerat, anno vigesimo secundo ætatis suæ duos libros de *Senatu Romano Patavii* teste Scaligero vulgabat, quos tamen nonnulli Carolo Sigonio adscribunt. Inde in patriam reversus, ac Pro-Cancellarii dignitate auctus, in Franciam Orator decernebatur, ut Henricum Andegavensem Caroli IX. Galliarum Regis fratrem nomine Polonorum Optimatum Regem neo-electum saluaret. Postea Regni Polonici consiliorum arbiter intimus Andreæ Bathorio Polo-

Polonos concilians, hunc Daciæ Prin-
cipem, eo quod Grifilden Bathoriani Sæc. XVII.
A. C. 1605.
fanguinis sæminam haberet in matri-
monio, contra Cæsarem & Austriacos
potenti studio, ac summa constantia
tutabatur, bis profligato Maximiliano
Archiduce, atque ad extremum capto:
Demum a Stephano Bathorio supre-
mus exercitus sui Dux renuntiatus non
una clade Bastam & Michalem Woy-
wodam profligabat, eademque fortitu-
dine Sigismundum Catholicum Sueciæ
Principem contra Carolum Suderma-
niæ Ducem Lutheri secta infectum pro-
pugnans, in Livonicis quoque bellis con-
tra Moscos sese Virum non minus in
expediendis Regni negotiis, quam in
militari scientia versatissimum exhibe-
bat. Hac inter curas nunquam tamen
literarum studia intermittens, anno
Christi millesimo quingentesimo nona-
gesimo quarto Zamoscii celebrem erige-
bat Academiam, ea tamen lege, ut ex
Jesuitis nullus unquam ibidem Profes-
sor munere fungi posset. Tandem
vero, ut liberius studiis indulgere va-
leret, aula relicta inter libros conse-
nuit, viribus tamen sensim decrescen-
tibus in sua Bibliotheca, cum profunda
meditatione defixus crederetur, in Sella
sedens die quarta Junii ex subita apo-
plexia decessisse deprehendebatur, anno

U u 2

ætatis

Sæc. XVII. ætatis suæ sexagesimo tertio, quo juxta
A. C. 1605. Astrologorum commenta, in mortali

vita fieri solent mutationes plerumque
 ad deteriorem statum mortemque ve-
 gentes, quamvis Zamoscius astris im-
 minans omnes sibi dies climatericos
 existimasset; semper enim æternitatis
 annos in mente habens sibi sepulcrum
 vivens parari jusserat, cum hac funebri
 inscriptione: *Joannes Zamoscius quicquid
 mortalitatis habuit, huc recondere iussit.*
 Referunt Scriptorum nonnulli, quod in
 Zamosci urbe a se recens constructa cu-
 juscunque sectæ usum indulerit; id
 vero ad tanti Viri invidiam fuisse spæ-
 sum ex testamento a se condito eluceat,
 quo inter alia pia monita, quæ Thomæ
 Filio suo dederat, hæc subjunxit: *Te
 carissime fili, non modo hortor, verum
 etiam obtestor, ut Deum & pietatem ante
 omnia colas, eamque non modo potissimum
 sed solum quasi bonum, aut bonorum om-
 nium unicum fundamentum judices: in pri-
 mis Religionem Catholicam constantissime
 tuearis, hæreses novaque dogmata quæcum-
 que, quocumque etiam nomine obtrudantur,
 fugias: ac, si forte Regni amplissimi civem
 te læteris, iis majoribus, qui meritis fac-
 aliquam tibi nominis famam reliquerunt,
 tanto magis, præstantiore parente Ecclesia
 Catholica, lætandum tibi statuas; quod
 non modo tot Regum ac Principum, sed
 quod*

quod longe præclarius, omnium Sanctorum **Sæc. XVII.**
communis Mater est; in cuius gremio mori **A. C. 1605.**
felicius est, quam ab initio nasci; cum non
nasci satius sit, quam in hac non mori.

Haud absimili fortitudinis laude, minus tamen prospera sorte extremum diem clauserat Hermanus Christophorus Roswurmius, qui de Cæsare & Aufriaca Domo optime meritus, a Joanne Beliosa Comite, ut creditum est, apud Cæsarem accusabatur, quod Turcarum auro corruptus Budensis obsidionis faustos conatus occulta perfidiæ machinatione corrupisset, eapropter Hermanus indignationem inde conceptam in Franciscum Comitis fratrem evomens exeunte Mense Julio eundem decem vulneribus confossum glande plumbea Pragæ trajecit, ubi etiam lata in eum sententia die vigesima nona Novembris capite plexus obiit.

Pariter die quarta Augusti Molini in Boiis mortalitatem exiit Carolus Lotharingus Ellebovii Dux præmatura canitie senectutem præferens: Hic præclara fortitudinis suæ specimina edens præcipuis dignitatibus ab Henrico III. Galliarum Rege augebatur, tandem vero cum Guisio Duce conspirasse creditus, anno supra millesimum quingentesimo octogesimo octavo custodiæ dabatur, inde autem triennio post

U u 3

liber-

Sæc. XVII. liberatus plurima obsequia Henrico IV.
 A. C. 1605. integerrima fide præstitit.